UNIVERZITA KARLOVA

FAKULTA HUMANITNÍCH STUDIÍ

Orální historie – soudobé dějiny

Jan Palach v pamětech obyvatel města Všetaty

Diplomová práce

Bc. Kamil Luzar

Vedoucí práce: Mgr. Jana Wohlmuth Markupová, Ph.D.

Praha 2021

Prohlášení

Prohlašuji, že jsem práci vypracoval samostatně. Všechny použité prameny a literatura

byly řádně citovány. Práce nebyla využita k získání jiného nebo stejného titulu.

V Praze dne 17. července 2021 Kamil Luzar

Poděkování

Děkuji zejména Mgr. Janě Wohlmuth Markupové Ph.D., za její podporu, odborné

vedení mé práce, její cenné rady a čas, který mi věnovala, abych tuto práci dokončil. Dále

bych chtěl poděkovat za vstřícný přístup všem svým narátorů, jejich trpělivost a čas, který

mi věnovali.

Obrovský dík také všem pedagogům, kteří mě za dobu studia vedli, podporovali

a měli se mnou trpělivost. Díky jejich podpoře jsem se dozvěděl mnoho nových

informací, rozšířil jsem si svůj pohled na svět a na život, zároveň jsem zažil i spoustu

legrace humoru a radostí ze studia. V neposlední řadě bych chtěl poděkovat své rodině a

přátelům, kteří mě podporovali ve studiu a díky kterým jsem dokázal i v tak těžké

současné době vyčlenit čas na studium. Nebýt všech výše uvedených, tak by tato práce

nikdy nemohla vzniknout.

Abstrakt:

Diplomová práce se zaměřuje na vnímání osobnosti Jana Palacha obyvateli města

Všetaty. Lidmi rozličných generací, genderu a vzdělání, kteří s ním sdíleli místo rodiště

či bydliště. Celá studie stojí na základech důkladné heuristické práce, která dopomohla

k vykreslení dějinných souvislostí. Avšak důraz je kladen především na subjektivní

výpovědi oslovených narátorů, zpracovaných léty prověřenými metodologickými

postupy orální historie. V centru zájmu jsou obyčejní lidé, kteří nemají přímé rodinné ani

přátelské vazby na Jana Palacha. A protože on sám chtěl svým skutkem vytrhnout právě

takovéhoto obyčejného československého občana z pookupační letargie, studie se

zaměřuje na míru přímého či nepřímého vlivu na životy daných narátorů.

Klíčová slova:

Všetaty, Jan Palach, tzv. normalizace, sametová revoluce, obyvatelé, narátoři, orální

historie

Abstract:

The diploma thesis focuses on the perception of the personality of Jan Palach by

the inhabitants of the town of Všetaty. People of different generations, gender and

education who shared his place of birth or residence with him. The whole study is based

on a thorough heuristic work, which helped to draw the historical context. However, the

emphasis is put mainly on the subjective statements of the addressed narrators, processed

by years of proven methodological procedures of oral history. The focus is given to

ordinary people who do not have direct family or friendly ties to Jan Palach. And because

he himself wanted to snatch just such an ordinary Czechoslovak citizen from post-

occupation lethargy, the study focuses on the degree of direct or indirect influence on the

lives of the narrators.
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Všetaty, Jan Palach, so-called normalization, velvet revolution, inhabitants, narrators,

oral history
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1. Úvod

Jan Palach je bezesporu výraznou osobností našich novodobých dějin. S jeho

životem a tragickým činem se vyrovnávalo mnoho historiků a publicistů na stránkách

svých knih. Filmaři, dokumentaristé, ale i hudebníci se k tématu také potřebovali

způsobem sobě vlastním vyjádřit. Má diplomová práce dává prostor obyčejným lidem,

kteří doposud nebyli osloveni, aby svůj názor projevili. Někteří se nad tématem i poprvé

vůbec zamýšleli a teprve si ujasňovali svůj názor. Skrze jejich výpovědi si studie klade

za cíl zmapovat osobnost Jana Palacha v pamětech obyvatel města Všetaty,

prostřednictvím jejich životopisných vyprávění a interview. Výzkum by ale nebyl

kompletní, pokud by nebyl založen na prvotním studiu dostupné literatury, audio archivů

a video archivů. Záměrem projektu je zachytit percepci osoby Jana Palacha a jeho osudu

ze strany lidí, kteří v současné době žijí v jeho rodné obci. Stěžejní otázku, zda a jak moc

Jan Palach ovlivnil, a i nadále ovlivňuje zdejší obyvatele v různých ohledech jejich života,

pokládám všem vybraným narátorům. Zajímá mne, zda oslovil současnou stejně jako

minulé generace všetatských obyvatel, kteří zde „pouze“ bydlí, narodili se zde nebo se

sem přestěhovali. Považují místní Jana Palacha za jednu z mnoha zapomenutých

historických osobností, nebo jsou s jeho osobou a činem místní obyvatelé stále svázáni

a ovlivněni či nikoli? Snažil jsem se o zastoupení co nejvíce různorodých pohledů, a proto

jsem dbal na rovnoměrné zastoupení mužů a žen napříč různými generacemi. Položil jsem

si tyto základní otázky: vnímají obyvatelé obce Jana Palacha jako místního rodáka? Co

všechno o něm ví? Spojují si jeho osobu s vlastním působením v obci? Je pro ně v životě

důležitý nebo je to pro ně jen jedna z historických osobností našich dějin? Všeobecně lze

soudit, že významné osobnosti z naší vlastní historie jsou ty, které se jistým způsobem

celospolečensky zviditelnily a zanechaly v nás a v naší historii nějakou výraznou stopu.

Je toto možné soudit i o osobě, která zemřela něco málo před padesáti lety? Jan Palach se

upálil na Václavském náměstí v Praze dne 16. ledna 1969 na protest proti okupaci vojsk

Varšavské smlouvy a zároveň proti do té doby apatické společnosti, která rezignovala na

jakýkoliv odpor a s touto situací se časem smířila. Jeho záměrem bylo vyburcovat

československé obyvatele k všeobecné aktivizaci. On sám je naší společností přijímán

hned několika způsoby. Někteří lidé jej považují za hrdinu, jiní jej vnímají jako osobnost,

která spáchala nesmyslný čin, jsou ale i tací, kteří jej vůbec nereflektují. A právě i reflexe
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těchto rovin byla jedním z výzkumných cílů mé práce. Pro svůj projekt jsem zvolil

narátory, kteří mají v současné době trvalé bydliště v jeho rodišti. Čtenář se dozví, jaký

názor si za ta léta utvářeli na studovanou osobnost, zda je ovlivnila, případně jakým

způsobem. Do jaké míry reflektovali genius loci a sílu studované osobnosti. Jak samotné

město Všetaty a jeho vedení uchovává kolektivní paměť? Jakým způsobem se informace

o nevšedním životním osudu jejich rodáka v rodinách přenáší z generace na generaci?

Jakým způsobem se prezentuje a šíří? Zajímám se rovněž o jejich vazby na rodinu Jana

Palacha v kontextu s jejich vlastní rodinnou historií. To vše s ohledem na subjektivní

vnímání daného dějinného období oslovených narátorů. Stěžejní pro studii se stala

komparace osobních prožitků před osudným činem, bezprostředně po něm a následně s

odstupem několika následujících dekád. V projektu jsem uskutečnil s každým narátorem

dva rozhovory, jeden životopisný a druhý formou řízeného interview. Ty jsem poté

zanalyzoval a pokusil se interpretovat čtenáři.
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2. Teorie a metodologie výzkumu

2.1. Orální historie

Jak již sám název napovídá, jedná se o mluvenou historii neboli historii

vyprávěnou ústy, lidmi. Orální lze přeložit jako „ústní.“1 U slova historie se ve slovníku

cizích slov mimo jiné uvádí: „vypravování, historka, životní příběhy, osudy nebo

jednotlivá událost, příběh.“2 Orální historie je metoda, která je využívána zejména

humanitními obory, jejímž jádrem je paměť, ze které lze analýzou a interpretací získávat

subjektivní vzpomínky na určitou událost, na určité období. Kdybych hledal nejvhodnější

definici, použil bych slova prof. Miroslava Vaňka a doc. Pavla Mückeho: „Jedná se

o řadu propracovaných, avšak stále se vyvíjejících a dotvářejících postupů, jejichž

prostřednictvím se badatel v oblasti humanitních a společenských věd dobírá nových

poznatků, a to na základě ústního sdělení osob, jež byly účastníky či svědky určité

události, procesu nebo doby, které badatel zkoumá, nebo osob, jejichž individuální

prožitky, postoje a názory mohou obohatit badatelovo poznání o nich samých, případně

o zkoumaném problému obecně.“3 V současné době popularita orální historie roste. Je

stále více badatelů, kteří využívají metodu orální historie, aby obohatili při svém studiu


[…]


označení) rok 1974

17. Jaroslava Brožová – mládí, chmelová brigáda, Kozojedy239 (oranžové označení) rok

1974

238Treking.cz [online]. Treking.cz: [cit. 27. 4. 2021]. Dostupné
z:https://www.treking.cz/chaty/prvosenka.htm
239Obec Kozojedy [online]. Webhouse: [cit. 27. 4. 2021]. Dostupné z: http://www.obec-
kozojedy.cz/index.asp

https://www.treking.cz/chaty/prvosenka.htm
http://www.obec-kozojedy.cz/index.asp
http://www.obec-kozojedy.cz/index.asp
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18. Robert Sokol (*1972) - současnost

19. Robert Sokol – dětství dvanáct let (rok 1984)
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20. Michal Zámorský (*1979) – současnost

21. Michal Zámorský (prostřední řada třetí zprava) rok 1991

112

22. Michal Zámorský, Dolomitské věže, Tre Cime240 rok 1999

23. Martin Mareček (*1990) - současnost

240Südtirol [online]. IDM Südtirol: © 2021 [cit. 27. 4. 2021]. Dostupné z:
https://www.suedtirol.info/cs/toto-je-jizni-tyrolsko/krajina/vysokohorske-jizni-tyrolsko/dolomity-
svetove-prirodni-dedictvi-unesco/dolomitske-veze-drei-zinnen-tre-cime

https://www.suedtirol.info/cs/toto-je-jizni-tyrolsko/krajina/vysokohorske-jizni-tyrolsko/dolomity-svetove-prirodni-dedictvi-unesco/dolomitske-veze-drei-zinnen-tre-cime
https://www.suedtirol.info/cs/toto-je-jizni-tyrolsko/krajina/vysokohorske-jizni-tyrolsko/dolomity-svetove-prirodni-dedictvi-unesco/dolomitske-veze-drei-zinnen-tre-cime
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6.5. Galerie míst paměti

24. Hřbitov ve Všetatech

25. Hřbitov ve Všetatech
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26. Hřbitov ve Všetatech
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27. Hřbitov ve Všetatech
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28. Hřbitov ve Všetatech
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29. Základní škola Všetaty

30. Základní škola Všetaty
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31. Základní škola Všetaty

32. Památník Jana Palacha ve Všetatech
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33. Památník Jana Palacha ve Všetatech

34. Památník Jana Palacha ve Všetatech

35. Památník Jana Palacha ve Všetatech
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36. Památník Jana Palacha ve Všetatech

37. Památník Jana Palacha ve Všetatech

38. Památník Jana Palacha ve Všetatech
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39. Palachův pylon Vinohradská 52/1, Praha 1
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40. Palachův pylon Vinohradská 52/1, Praha 1
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41. Pomník Jana Palacha a Jana Zajíce, Václavské náměstí, Praha 1

42. Pomník Jana Palacha a Jana Zajíce, Václavské náměstí, Praha 1
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43. Pomník Jana Palacha a Jana Zajíce, Václavské náměstí, Praha 1

44. Pomník Jana Palacha a Jana Zajíce, Václavské náměstí, Praha 1
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45. Pomník Jana Palacha a Jana Zajíce, Václavské náměstí, Praha 1

46. Portréty Jana Palacha a Josefa Toufara, Legerova 61 a 63. Praha 1

47. Portréty Jana Palacha a Josefa Toufara, Legerova 61 a 63. Praha 1
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48. Portréty Jana Palacha a Josefa Toufara, Legerova 61 a 63. Praha 1
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49. Pamětní deska, Ovocný trh, Praha 1 na nádvoří Karolina.
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50. Dva monumentální objekty „Dům syna a Dům matky.“, Alšovo nábřeží, Praha 1

51. Dva monumentální objekty „Dům syna a Dům matky.“, Alšovo nábřeží, Praha 1
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52. Dva monumentální objekty „Dům syna a Dům matky.“, Alšovo nábřeží, Praha 1

53. Náměstí Jana Palacha, Praha 1

54. Náměstí Jana Palacha, Praha 1
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55. Pamětní deska, Náměstí Jana Palacha na přední části budovy Filozofické fakulty

Univerzity Karlovy. Praha 1 (V současné době v rekonstrukci)

vpravo před opravou zdroj: Filozofická fakulta – Univerzita Karlova [online]. FF UK: © 2021

[cit. 27. 4. 2021]. Dostupné z: https://www.ff.cuni.cz/2017/01/vyroci-sebeupaleni-jana-

palacha/posmrtna-maska-jana-palacha1_zdroj-archiv-ff-uk/

https://www.ff.cuni.cz/2017/01/vyroci-sebeupaleni-jana-palacha/posmrtna-maska-jana-palacha1_zdroj-archiv-ff-uk/
https://www.ff.cuni.cz/2017/01/vyroci-sebeupaleni-jana-palacha/posmrtna-maska-jana-palacha1_zdroj-archiv-ff-uk/
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55. Pamětní deska, Vysoká škola ekonomická, náměstí Winstona Churchilla 1938/4,

Praha 3.
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56. Pamětní deska, Vysoká škola ekonomická, náměstí Winstona Churchilla 1938/4,

Praha 3.

57. Hrob Jana Palacha na Olšanských hřbitovech, Praha 3.
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58. Hrob Jana Palacha na Olšanských hřbitovech, Praha 3.

59. Hrob Jana Palacha na Olšanských hřbitovech, Praha 3.

134

60. Socha „Pocta Janu Palachovi“, Jungmannovy sady, Mělník.

61. Socha „Pocta Janu Palachovi“, Jungmannovy sady, Mělník.
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62. Socha „Pocta Janu Palachovi“, Jungmannovy sady, Mělník.

Není-li uvedeno jinak, všechny fotografie pocházejí ze soukromého archivu

autora práce.