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Tématem posuzované magisterské diplomové práce se stalo téma, k němuž má autor podle

svých vlastních slov vztah, neboť do Všetat se již před dlouhými lety přistěhoval a cítí se zde

být doma. Ačkoliv o Janu Palachovi byla v posledních letech publikována celá řada

odborných prací, pokud se na vybrané téma práce podívám z obecnějšího historiografického

pohledu, autor se pustil do zkoumání tématu, které se v dané paletě výstupů doposud

neobjevuje, a to je pohled skrze optiku historiografie soudobých regionálních dějin, orální

historie a také dějin paměti, resp. paměťových studií. I proto považuji volby z pohledu

přínosnosti a inovativnosti za velmi záslužnou, byť z mého pohledu se mi pro formát

magisterské práce jeví jako poněkud náročnější a komplikovanější na zpracování.

Jak již jsem naznačil výše, autor se opírá především o metodologické postuláty orální

historie a paměťových studií, méně pak již o východiska dějin a soudobých a regionálních –

je poněkud škoda, neboť charakteristika místního prostředí a jeho zhodnocení z historického

pohledu se mi pro analýzu a interpretaci jeví jako klíčová. Při charakteristice aplikované

metodologie bych také u paměťových studií více než obecná konstatování, co je kolektivní

paměť etc. uvítal alespoň dílčí vyrovnání se s konkrétními metodologickými inspiracemi,

která se zabývají praktickou aplikací konceptů kolektivní pamětí a komemorací význačných

osobností (např. z poslední dekády dílo Milana Hlavačka a kolektivu Paměť míst, událostí a

osobností : historie jako identita a manipulace, Kamila Činátla Naše české minulosti nebo

Jana Randáka V záři rudého kalicha: politika dějin a husitská tradice v Československu 1948-

1956), což by mu mohlo výrazně pomoci i při jeho bádání.

Ačkoliv je mezi citovanými tituly zastoupen relativně reprezentativní vzorek

historiografické produkce k osobnosti Jana Palacha, na můj vkus je zde poněkud pomálu

zastoupen segment regionálně-historické literatury či literatury k soudobým dějinám

Československa období tzv. státního socialismu – zvláště když se jedná o takto specifické

téma. Podobně se pak velká porce inspirace nabízí mezi již obhájenými pracemi nejen na

oboru OH-SD, které se zabývají jak regionálně-historickou tématikou, tak i problematikou

využití konceptů kolektivní paměti (namátkou mě napadají práce Jany Kaiserové o obci

Slavhostice, Terezy Tajčové o paměťovém odkazu Lidic v místním prostředí, nebo Lukáše

Beka o obyvatelích obce Sudoměřice a jejich vnímání politické moci). Podle mého osudu by

to autorovi umožnilo daleko hlouběji proniknout do tématu a rozšířit analyticko-interpretační

obzory.

Klíčem pro autorovo dílo je terénní výzkum za pomoci orální historie, který se stal (či

měl stát) nejdůležitější komponentou v konstrukci autorova díla. Jak se však ukazuje

z autorova jinak velmi detailního a poutavého líčení, právě zde pro něj spočíval jeden

z nejtěžších badatelských „oříšků“, které musel pomyslně rozlousknout. Je třeba ocenit

autorovu snahu proniknout do místní komunity a za velkým množstvím odmítnutí

potenciálních narátorů a narátorek spatřuji vůbec nejpodnětnější část práce. Autor empirickou

cestou dospěl k podnětným – byť dílčím závěrům: že transmise tématu Jana Palacha je

minimálně na místní úrovni tématem do kolektivní paměti dílem artikulovaným, ovšem se

značnými problémy a dílem se jedná o téma spíše tabuizované, jehož výzkum by bylo třeba

dále rozvinout do větší šíře i hloubky. Koncepci práce považuji promyšlenou a podobně i její

závěry, ačkoliv by analýzám a závěrům obsaženým podle mého více prospělo, kdyby se více

opíraly o poznatky z dějin regionálních – takto zůstávají některá tvrzení narátorů někdy

poněkud ve „vzduchoprázdnu“ (např. o vlivu místního „světa malých struktur“, existence

potenciálního a dlouhodobě přežívajícího „maloměšťáctví“, odrazy událostí padesátých let a

zejména kolektivizace na každodenní životy místní komunity apod.). Do debaty bych chtěl

proto položit otázku, co autorovi bádání přineslo jako historikovi a jak by se nad tématem

dalo podle něj bádat směrem do budoucna? A z historické části pak, jak by se z jeho osobního

pohledu měla památka Jana Palacha připomínat v současném českém (ale i třeba zahraničním)

veřejném prostoru?

Po formální stránce práci považuji za solidně zpracovanou. Textovou část navíc

obohacuje též zařazení obrazových příloh, což je velmi pozitivní.

I přes výše uvedené výtky považuji práci za solidní příspěvek ke zpracování zvolené

problematiky a pevně věřím, že by toto zkoumání mohlo posloužit jako dobrý předstupeň pro

další výzkumy autorových pokračovatelů a pokračovatelek i v blízkém budoucnu. Práci

doporučuji k obhajobě a v případě úspěšné ústní obhajoby a prezentace doporučuji hodnocení

2 (velmi dobře).

V Praze 5. 9. 2021 doc. PhDr. Pavel Mücke, Ph.D.